


Edição 700 | Ano 2022
04 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LICITAÇÃO
EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003FMS/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO ADJUDICATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022- 2 SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022-2 - SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XZYCALPP-VAR3LKKN-YGIXXBXX-EB56QLHX
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 137, DE 04 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre exoneração da Agente de 
Serviços Gerais da Secretaria de Educação 
do Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a Senhora IASMIN JANIELE OLIVEIRA 
SILVA como Agente de Serviços Gerais da Secretaria de Educação do Município 

Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                    

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 700 | Ano 2022
04 de maio de 2022

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: XZYCALPP-VAR3LKKN-YGIXXBXX-EB56QLHX
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 138, DE 04 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre exoneração do Agente de 
Trânsito da Superintendência Municipal de 
Transporte e Trânsito do Município de Cruz 
das Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a Senhor MARIVALDO SILVA DOS 
SANTOS como Agente de Trânsito da Superintendência Municipal de Transporte e 
Trânsito do Município Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 02/05/2022. 

                    

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 04 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 700 | Ano 2022
04 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: XZYCALPP-VAR3LKKN-YGIXXBXX-EB56QLHX
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Centro Administrativo de Cruz das Almas Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma 

Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 Cruz das Almas - Bahia - Brasil 

Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 

 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003FMS/2022 

 

 

 

 

Contrato nº 003FMS/2022. Dispensa nº 014/2022-D Contratante: Prefeitura Municipal de Cruz das 

Almas. Contratada: Medhtec Manutenção e Reparação de Aparelhos Eletromédicos LTDA. O objeto é 

apostilar o contrato nº 003FMS/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de manutenção nos equipamentos das Unidades de Saúde do município de Cruz 

das Almas/BA, para garantir o bom desempenho das atividades, conforme quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência. Incluindo a dotação orçamentária: Unidade Gestora: 1101 - 

Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2021; Elemento de Despesa: 33903900; Fonte: 

15001002 – 16000000. Fundamentação legal: § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93.  

 

 

Cruz das Almas – BA, 01 de fevereiro de 2022.  

 

 

 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

Edição 700 | Ano 2022
04 de maio de 2022

Página 5

EXTRATODO 1º APOSTILAMENTOAOCONTRATONº 003FMS/2022

Certificação Digital: XZYCALPP-VAR3LKKN-YGIXXBXX-EB56QLHX
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Centro Administrativo de Cruz das Almas 
Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 

Cruz das Almas - Bahia – Brasil Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
 

ATO ADJUDICATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022- 2 SRP 
 

 
Objeto: Registro de preços para fornecimento de refeições a quilo, quentinhas, café da manhã, 
lanches, ceias, tortas, bolos e salgados diversos, em atendimento as demandas diárias e 
esporádicas das diversas Secretarias do Município de Cruz das Almas-Ba, tipo menor preço por 
lote, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de junho de 1993, que concluiu como 
VENCEDORA, a empresa: BRUNO NUNES DIAS EPP, para o Lote 1 no valor de R$ 
606.092,00 (seiscentos e seis mil noventa e dois reais); Lote 2 no valor de R$ 114.921,50 ( cento e 
quatorze mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos); Lote 3 no valor de R$ 864.110,00 
(oitocentos e sessenta e quatro mil cento e dez reais), totalizando o  VALOR GLOBAL de R$ 
1.585.123,50 (Um milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil e cento e vinte três reais e cinquenta 
centavos). ADJUDICAÇÃO. 11/04/2022. Cruz das Almas-BA.  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Paulo César Marini Júnior 

Pregoeiro. 

Edição 700 | Ano 2022
04 de maio de 2022

Página 6

ATOADJUDICATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICONº 013/2022- 2 SRP

Certificação Digital: XZYCALPP-VAR3LKKN-YGIXXBXX-EB56QLHX
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
Gabinete do Prefeito 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas 
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 
 

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022-2 - SRP 
 

 
Objeto: Registro de preços para fornecimento de refeições a quilo, quentinhas, café da manhã, 
lanches, ceias, tortas, bolos e salgados diversos, em atendimento as demandas diárias e 
esporádicas das diversas Secretarias do Município de Cruz das Almas-BA, tipo menor preço 
por lote, na forma do inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666, 21 de junho de 1993, que concluiu 
como VENCEDORA, a empresa: BRUNO NUNES DIAS EPP, para o Lote 1 no valor de R$ 
606.092,00 (seiscentos e seis mil noventa e dois reais); Lote 2 no valor de R$ 114.921,50 ( 
cento e quatorze mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos); Lote 3 no valor de R$ 
864.110,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil cento e dez reais), totalizando o  VALOR 
GLOBAL de R$ 1.585.123,50 (Um milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil e cento e vinte três 
reais e cinquenta centavos). HOMOLOGAÇÃO: 18/04/2022, Cruz das Almas – BA. 
 
 
 
 
 

 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal. 

Edição 700 | Ano 2022
04 de maio de 2022

Página 7

ATOHOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICONº 013/2022-2 - SRP

Certificação Digital: XZYCALPP-VAR3LKKN-YGIXXBXX-EB56QLHX
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - 
Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS. CONTRATADO: BRUNO NUNES DIAS EPP, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022-2 (SRP). Objeto: Registro de Preço para Fornecimento de refeições a quilo, 
quentinhas, café da manhã, lanches, ceia, tortas, bolos e salgados diversos, em atendimento as demandas diárias e 
esporádicas das diversas Secretarias do Município de Cruz das Almas-BA, de acordo com as condições e 
especificações constantes no Termo de Referência e demais disposições fixadas no Edital. Prazo de vigência: 12 
meses, contados a partir da data de assinatura. Valor Global: R$ 1.585.123,50 (Um milhão, quinhentos e oitenta e 
cinco mil e cento e vinte três reais e cinquenta centavos), Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, 
Lei Complementar nº 123/06, conforme descrito abaixo: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LOTE 1 

Item Descrição Und Qtd  V.Unit   V.Total  

1 Banana Real (Grande) Und 5500  R$  2,20   R$        12.100,00  

2 Banana Real (Pequeno) Und 18300  R$  1,10   R$        20.130,00  

3 Beijinho (Pequeno) Und 13300  R$  1,13   R$        15.029,00  

4 Brigadeiro (Pequeno) Und 13300  R$  1,21   R$        16.093,00  

5 Casadinho (Pequeno) Und 8300  R$  1,10   R$          9.130,00  

6 Coxinha (Grande) Und 20000  R$  2,52   R$        50.400,00  

7 Coxinha (Pequeno) Und 18500  R$  1,09   R$        20.165,00  

8 Empada de Carne (Pequeno) Und 13000  R$  1,10   R$        14.300,00  

9 Empada de Frango (Pequeno) Und 13000  R$   1,00   R$        13.000,00  

10 Enroladinho de Queijo e Presunto (Grande) Und 6900  R$  2,98   R$        20.562,00  

11 Enroladinho de Queijo e Presunto (Pequeno) Und 13300  R$   0,89   R$        11.837,00  

12 Enroladinho de Salsicha (Grande) Und 6400  R$   2,82   R$        18.048,00  

13 Enroladinho de Salsicha (Pequeno) Und 11800  R$   0,89   R$        10.502,00  

14 Esfiha de Carne (Grande) Und 5500  R$   2,89   R$        15.895,00  

15 Esfiha de Carne (Pequeno) Und 11800  R$   1,10   R$        12.980,00  

16 Esfiha de Frango (Pequeno) Und 5200  R$    1,10   R$          5.720,00  

17 Kibe (Grande) Und 12000  R$   2,08   R$        24.960,00  

18 Kibe (Pequeno) Und 5800  R$  1,10   R$          6.380,00  

19 Pão Pizza (Pequeno) Und 14800  R$   1,60   R$        23.680,00  

20 Pãozinho com Recheio (Grande) Und 7000  R$  1,89   R$        13.230,00  

21 Pãozinho com Recheio (Pequeno) Und 15000  R$  1,18   R$        17.700,00  

22 Pãozinho sem Recheio (Grande) Und 11300  R$  2,14   R$        24.182,00  

23 Pãozinho sem Recheio (Pequeno) Und 9000  R$ 1,00   R$          9.000,00  

24 Pastel de Carne (Grande) Und 5300  R$  2,19   R$        11.607,00  

25 Pastel de Carne (Pequeno) Und 15000  R$  0,97   R$        14.550,00  

26 Pastel de Frango (Grande) Und 3200  R$ 2,46   R$          7.872,00  

27 Pastel de Frango (Pequeno) Und 15000  R$  1,10   R$        16.500,00  

28 Pizza Brotinho  Und 15000  R$ 4,31   R$        64.650,00  

29 Pastel de Forno (Grande) Und 12000  R$  2,19   R$        26.280,00  

30 Pastel de Forno (Pequeno) Und 14000  R$ 1,10   R$        15.400,00  

31 Sonho (Grande) Und 7000  R$ 2,00   R$        14.000,00  

32 Sonho (Pequeno) Und 13500  R$ 2,66   R$        35.910,00  

33 Saltenha (Pequena) Und 13000  R$ 1,10   R$        14.300,00  

Valor Total   R$      606.092,00  

Edição 700 | Ano 2022
04 de maio de 2022

Página 8

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 031/2022

Certificação Digital: XZYCALPP-VAR3LKKN-YGIXXBXX-EB56QLHX
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - 
Bahia – Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

 
 
 
 
 
 

                                                                                   LOTE 2 

Item Descrição Und Qtd  V.Unit   V.Total  

1 Bolo Pronto - Chocolate Kg 630  R$               15,13   R$         9.531,90  

2 Bolo Pronto - Aipim  Kg 680  R$               14,35   R$         9.758,00  

3 Bolo Pronto - Puba Kg 680  R$               16,74   R$       11.383,20  

4 Bolo Pronto Farinha de Trigo Kg 680  R$               16,71   R$       11.362,80  

5 Bolo Pronto - Tapioca Kg 1830  R$               14,97   R$       27.395,10  

6 Torta Kg 1650  R$               27,57   R$       45.490,50  

Valor Total cento e quatorze mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos  R$     114.921,50  
 
 

 DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022. 
 
 
 
 

 
EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOTE 3 

Item Descrição Und Qtd V.Unit V.Total 

1 

Fornecimento de Refeições, no Sistema de Serviço "a Quilo' de 
acordo com o cardápio mínimo: -Arroz (a grega, integral ou branco, 
podendo oferecer outros tipos de Arroz). No Mínimo duas opções 
diferentes; - Grãos (Feijão de Caldo e Feijão em Farofa, podendo 
oferecer outros tipos de feijão). No mínimo duas opções diferentes; 
- Carnes A) Brancas (aves ou Peixes), B) Vermelha (Carne do Sol, 
Filé, Carne Ensopada, pode oferecer outros tipos de carne e 
preparo). No mínimo duas opções diferentes; - Saladas Diversas; No 
mínimo duas opções diferentes; - Massas (Lasanha, Espaguete, 
Nhoque, podendo oferecer outros tipos de massas). No Mínimo duas 
opções 

Kd 15000 R$      22,82 R$  342.300,00 

2 

Almoço e Janta, Fornecimento de Refeições Prontas com Peso 
Mínimo de 700 gramas, acondicionada em embalagem descartável 
de alumínio, contendo no mínimo: um tipo de arroz, feijão, carne 
branca ou vermelha, uma salada. O fornecimento da refeição deverá 
ser no local indicado pela Secretaria, à custa da empresa vencedora 

Und 23500 R$       15,86 R$  372.710,00 

3 

Café da Manhã, Lanche e Ceia, Fornecimento contendo: 01 suco em 
caixinha 200ml, 01 achocolatado em caixinha 200ml, 01 sanduiche 
de queijo e presunto, 01 pacote de biscoito 40g salgado ou doce e 
01 maçã. O fornecimento do lanche deverá ser no local indicado 
pela secretaria, à custo da empresa vencedora 

Und 21000 R$     7,10 R$  149.100,00 

Valor Total:  Oitocentos e sessenta e quatro mil cento e dez reais R$   864.110,00 

Edição 700 | Ano 2022
04 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: XZYCALPP-VAR3LKKN-YGIXXBXX-EB56QLHX
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS

	LICITAÇÃO
	EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003FMS/2022
	ATO ADJUDICATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022- 2 SRP
	ATO HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022-2 - SRP
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022


		2022-05-04T11:40:29-0300




